- Criminis et poenae limes semel unus habetur.
 Et poteras seruare malos pius usque senectam,
 Vt damnare simul horrenda piacula nossent,
 715 (710) Et ueniam sperare tuam, sed maior habetur
 Hic ratio, nam impune diu peccare nocentum
 Si fuerit permissa manus, turbata repente
 Mens insontis erit, mox poenitet esse modestum,
 Optaturque nefas, et plus pia turba nocetur,
 720 (715) Improba quam rabies atque improba uota fatigant.
 Quid quod et erranti mora non breuis esse probatur,
 Seruaturque diu ueniae, si desinat audax
 Illicitum tentare nefas? nam gaudia caelo
 Conuersus dat quisque reus; sibi quisque medelas
 725 (720) Arbitretur homo, culpas sub uoce relinquit.
 Vox tua quum sileat, tua sed sententia clamat.
 Erigis oppressos humiles, sternisque superbos,
 Tu captiuorum rumpendo noxia uincula,
 Colla leuas attrita iugis ceruice soluta,
 730 (725) Et proceres seruire facis, famulosque iubere,
 Paupertate iubes opulentos turpis egestas
 Vrgeat, et ditas opibus bene largus egentes.
 Ima leuas, et celsa premis, praesumpta coercens
 Atteris, et tenues adiecto robore firmas,
 735 (730) Iura potestatis retinens sub nomine uero:
 Solus enim dominus, dominum qui non habet, extat,
 Vel cui cuncta patent, per quem sunt omnia, quae sunt,
 Et transacta simul, quae sunt quandoque futura.
 Qui dedit Elysios iustis, et Tartara prauis,
 740 (735) Qui placidis saeuisque iubet procedere solem
 Et lunam, stellasque uagas et sidera cuncta,
 Imperat et pluvias nullo discriminе fundi.
 Nec ratione caret pietas generaliter una:
 Mercedem iustis, iniustis munera nobis
 745 (740) Prorogat, ut uel sic nos conuertamur ad illum.
 Illectos donis, non poenis mutat adactos.
 Expectat pia uota deus, non tura requirit,
 Victima sola placet purgatae mentis honestas.
 Nec tamen expensis, sed puro corde litandus
 750 (745) Pectore contritos, genibus cum pectore flexos,
 Suppliciterque suos pandentes fletibus *actus*

717) fuerat permitsa V. fuerat pmissa R. Ar. corr. 718) mox penitens se moderatum VR. Ar. corr.
 719) nocetur corruptum uidetur. 720) Voc. rabies ultima litt. ab ead. m. corr. R. 721) Quidquid e.
 scriptum uid. in V. Quicquid et R. Ar. restit. 723) temptare R. 725) uoce requirit R (et V. uti ex Arevali
 adu. apparet) relinquit Ar. edidit. 726) tua cum R. 732) Vestiat et dicit VR, Ar. restit. 733) praesumpta
 coactus VR (in V. praesumpta ambigue). Ar. corr. fortasse excelsa. 737) cuncta parent V. paret R. Ar. corr.
 quae sunt R. quae uel quot uel quod sunt non clarum in V. quot sunt Ar. edidit. 738) simul uel sunt R.
 742) fundit VR. Ar. corr. 745) Prerogat R. 747) tura R. thura Ar. 750) flexis Ar. coni. 751) Suppli-
 citerque suos pandentes fletibus V. pandentis fletibus uenias R. actus Ar. addidit. Amplius querendum.

- Exaudit: nam si quis erit miseratus egentis,
Texerit et nudos, inopes defenderit, insons
Contentusque suis, alienis non inhiarit,
755 (750) Si impetrare uelit, uelut impetrare meretur,
Effectus faciles oratio pura reportat,
Quam non impugnat cuiusque precatio tristis.
Et fortasse iuuat pauper, peccata relaxat
Pastus et indutus, uiduae, pupillus et aeger,
760 (755) Et defensus inops plus, quam scis, quaerere possunt.
Vestibus, expensis, epulis de more Tabitha
Expendebat opes, miseris alimenta ministrans.
Numquid ad annorum numerum cuicunque modesta
Addidit, et uitam longum produxit in aeum?
765 (760) Et meruit tamen ipsa iacens post funera uitam
Amissam reparare suam, testantibus illis,
Quis proprias fundebat opes miserata rogantum.
Petrus enim medicus fuerat, medicina cateruae
Paupertatis erant: caelis extorsit egestas,
770 (765) Quod uoluit. Nos turba rapax calcamus egenos,
Conferimusque nihil: forsan spoliamus auari
Pauperiem, si forte ferat quodcumque decorum.
Expectamus adhuc, det pauper xenia nobis,
Afferat et praedam potius: de nobile pauper
775 (770) Iam modo diues eget, cui confert indiga dextra,
Non sibi mendicans, quod diuitis usibus addit.
Quidquid agamus ad haec sceleris fraudisque dolique,
Suppicio dignum, differt punire benignus,
Ac, si poeniteat, magis indulgere paratus,
780 (775) Qui facit angelicas flamma crepitare cohortes.
Nam pia turba dei sunt spiritus igneus omnis:
Quamuis ipse deus se prodidit igne loquaci,
Quam iubar ignitum Domini rubus asper haberet,
Et lacrymas populi pro libertate gementis
785 (780) Diceret ante suum deus ascendisse tribunal.
Se tamen asseruit sublimibus alma potestas
Descendisse polis, ut, quae captiuia iacebat,

755) *Si imperare uelit uelut imperet ita meretur* VR (*imperet in V. obscurum*) Plane corrupta et mutila: quae in contextu sunt, Ar. edidit, neque tamen aut haee, aut altera coni. ei placuit: *Si imperitare uelit, uelut imperitare meretur.* 756) *reportat* R. *reportet supra reportat* V. 758) *iuuat: pauper* (hoc in nexu litterarum) V. 760) *inops plus quam* (hoc obscure V) *suum quaerere* VR, Ar. corr. idem coni. *plusquam das uel plusquam uis reddere possunt.* 761) *epulis de morte davita* VR, Ar. restit. *Vestibus et tunicis epulis* Ar. coni. 762) *opus* VR, Ar. emend. 763) *Nunquam ad* VR, Ar. corr. 767) *Qui proprias* VR, queis Ar. 771) *forsam* R. 772) *Pauper item si R. decorem supra decorum* V. *decorum* R. 773) *adhuc de paupere* (hoc uoc. non clare) *seuin nobis* V. *adhuc depaupere* *seuin* R. Hunc et seq. u. quanquam Ar. tentauit, tamen insanabiles ei uidentur: sane. 774) *Afferat et praeda potiatur de nobile pauper* V, eadem R. exhibet, nisi quod scriptum est nobili. 776) *diuitibus corr. diuitis* V. 779) *Vt si* R. Ar. Ac si Ar. coni. 781) *igneus omnes* VR, Ar. corr. 782) *Quamuis et ipse* VR. Ar. omisit et, quod fortasse ferri debet: idem coni. *Quid quod et ipse.* 783) *asper haberet dubie* V. 786) *asservit merito sis alma* VR, *sublimibus* Ar, idem coni. *excelsis* (merito bis uel sic nihili sunt). 787) *iacebant* VR, Ar. corr.

- Libera turba foret, domini uictura superstes.
 Mox sua promissor perfecit uerba fidelis,
 790 (785) Excussoque iugo deduxit per mare rubrum:
 Candida dux fuerat nubes flammaeque columna.
 Fluctibus aequoreis gemina de parte ligatis,
 In scopulum pelagi iam non latrantibus undis,
 Transierant salsos ponti sine remige fluctus,
 795 (790) Et pedibus siccis iter est nauale peractum.
 Laudauere deum populus de morte natantum,
 Sexus uterque deo magnis in laude choreis
 Certatim resonant, et palmis tympana pulsant,
 Et celebrant, vincente deo, saltando triumphum.
 800 (795) Non gladiis iaculisque datis, missisue sagittis
 Gens oppressa perit; sed tantum surgere iussa
 Arma elementa deo, nullum fusura cruentum;
 Et tamen innumerias faciunt sine sanguine mortes.
 Vna eademque die populis datur ecce duobus
 805 (800) Ira furens pietasque simul: sine nubibus ullis
 Diluuiu periere graui, splendente sereno.
 Omnibus ostendit Domini sententia lata,
 Quid peccata creent, quid iusti uita meretur,
 Quid bona simplicitas, quid noxia uota reportent,
 810 (805) Quid pius, aut humilis, quid et impius atque superbus,
 Quid ferus, aut mitis, quid clemens, quidue cruentus,
 Dapsilis et largus, quid praedo, aut raptor auarus:
 Agmina condemnant mores, atque agmina purgant.

790) *Et uterque iugo* VR, Ar. restit. uel *Ereptosque*. 793) *non iam* R. 794) *Transierant* Ar. coni.
transierat salsos R. Ar. *transierat salsos* V. 801) *tantum fugere iussa* VR. Ar. restit. 804) *datur esca*
duobus VR (in quo praeterea *eadiemque*) Ar. corr. 807) *domini* R, uti Ar. *domum* V. 810) *Atque*
humilis Ar. coni. 811) *mitis quidquid* (hoc uoc. non clare) V. *quidquid* R. *clemensue cruentus* VR. Ar.
 corr. qui et coni. *quidque cruentus*. 812) *praedo* R, uti Ar. restit. *praedae aut* V. 813) *turbant* corr.
murgant R.